ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

МОРШАНСКОГО  РАЙОНА

     П Р И К А З

03.02.2020
                                  г.   Моршанск
                         № 41
Об обеспечении прав и защиты интересов
несовершеннолетних образовательных организаций района

В целях  недопущения нарушения Федерального закона №436-ФЗ от 29.12.2010 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», ст.14 Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст.4,5 Закона Тамбовской области №576-З  «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей»,  обеспечения прав и защиты интересов несовершеннолетних    ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план работы отдела образования, образовательных организаций по обеспечению прав и защиты интересов несовершеннолетних  на 2020г. (приложение).
2. Руководителям  образовательных организаций:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий плана по обеспечению прав и защиты интересов несовершеннолетних я на 2020 год.

2.2. Своевременно информировать отдел образования обо всех случаях нарушения прав несовершеннолетних.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущих специалистов отдела образования И.Н.  Бортникову, Л.Н. Пекшеву.
И.о. начальника отдела

образования

Е.Н. Астафьева
И.Н. Бортникова

4-49-65

 Приложение

  УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

от 03.02.2020 № 41
План работы

по обеспечению прав

 и защиты интересов несовершеннолетних

на 2020 год
	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Проведение совещания с педагогическими коллективами  образовательных организаций, родительские собрания по проблемам обеспечения прав и защиты интересов несовершеннолетних
	Август  2020
	Руководители ОО

	2
	Обеспечение организации системной социально-психологической работы с детьми из семей, находящихся в социально опасном положении, направленной на устранение отрицательных последствий внутрисемейных конфликтов и недопущения самовольных уходов из семей.
	Постоянно
	Руководители ОО

	3
	Активизация работы внештатных инспекторов по охране детства в общеобразовательных организациях
	Постоянно
	Руководители ОО

	4
	Обеспечение постоянного контроля за соблюдением требований законодательства в сфере защиты детей от информации, способной причинить вред здоровью, нравственному развитию:

- запрет на размещение рекламы алкоголя и табачной продукции вблизи  образовательных организаций;

- исключение доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания;

- доступ к электронным ресурсам и компьютерным программам только в присутствии учителя или библиотекаря;

- комплектование библиотечного фонда с маркировкой издательства по возрастам;

- исключение из книжных фондов школьных библиотек информационной продукции, не соответствующей требованиям безопасности, содержащей информацию, которая может причинить вред здоровью и развитию детей;

- провести маркировку информационной продукции библиотечного фонда открытого доступа, фонды СD, DVD-дисков и видеокассет в соответствии с возрастными особенностями.
	Постоянно
	Руководители ОО

	5
	Проведение недели защиты прав детей
	Май – июнь
	Руководители ОО

	6
	Проведение мероприятий с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) в рамках Единого урока безопасности в сети Интернет
	IV квартал
	Руководители ОО
Л.Н. Кочеткова, директор МКУ РИМЦ (по согласованию)

	7
	Работа правового окна:

-«О правах человека в шутку и всерьез»;

-«Юридическая азбука для школьников»
	Март

май
	Руководители ОО,

отдел по организации деятельности КДН и ЗП администрации района (по согласованию), МОМВД России «Моршанский» (по согласованию)

	Проведение Всероссийского дня правовой помощи
	20 Ноября
	Руководители ОО

Л.Н. Кочеткова, директор МКУ РИМЦ (по согласованию)

	8
	Проведение профилактических мероприятий в рамках Международного дня детского телефона доверия
	Май
	Руководители ОО

	9
	Обеспечение строгого наблюдения за посещаемостью детей, особенно состоящих на всех видах учета
	Постоянно
	Руководители ОО,
Л.Н. Кочеткова, директор МКУ РИМЦ (по согласованию)

	10
	Вести учет детей и подростков, переданных под опеку, осуществлять систематический контроль  за их воспитанием и обучением
	Постоянно
	Руководители ОО

	11.
	Формирование банка методических  рекомендаций, направленных  на

обеспечение прав и защиты интересов

несовершеннолетних
	В течение года
	Руководители ОО

Л.Н. Кочеткова, директор МКУ РИМЦ (по согласованию)